ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na iminência da aprovação do Orçamento do Estado para 2018, a Comissão de Utentes dos

Serviços Públicos de Tomar tornou pública a sua preocupação com duas questões urgentes

relativas ao Hospital daquela cidade: a necessidade de reforço de financiamento do SNS que

permite uma gestão eficiente e eficaz dos recursos humanos com vista ao regresso do serviço

de urgência medico-cirúrgica; e, a instalação (prevista para 2017) do equipamento TAC.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Saúde, que medidas tenciona o Governo tomar de modo a corresponder às preocupações

manifestadas pelos utentes relativamente ao Hospital de Tomar.

Palácio de São Bento, 18 de outubro de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 129
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Hospital de Tomar
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-18T16:58:14+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2017-10-19T10:00:02+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-10-19T11:59:43+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-18T16:58:26+0100
	Unknown signer 7936a9eb34d1117aaf0e15a0979c4eb32491befd

		2017-10-19T10:00:22+0100
	Unknown signer c68bcd6fb78cd048b97e81990016fbd5bda69ae9

		2017-10-19T11:59:46+0100
	Unknown signer 3e6a7423b6be3f39f2f1aa34261a4d470f434ed3